办理结果：B
[bookmark: _GoBack]

濮市监﹝2021﹞105号                 签发人：刘道光

濮阳市市场监督管理局
对市政协八届五次会议第227号提案的
答  复

袁娜委员:
您提出的关于“关于加强我市电梯排查和管理的议案”的建议收悉，经向市局党组领导汇报，领导高度重视，立即召开了专题会议，经共同研究制订了专项推进方案，认真对反映的问题进行了深入细致的调研，现答复如下：
1、 电梯基本情况
（一）全市电梯情况
随着城市化的快速发展及高层建筑的普及，电梯得到了大量的应用，已成为我们生活中不可或缺的组成部分。截至2021年5月，全市共有电梯11465台，仅2020年一年就增加2200余台，并且每年一直保持着20%左右的高增长率。
从电梯分类上看，我市电梯以乘客电梯为主，其数量为10715台，占电梯总数的93.43%；载货电梯281台，占电梯总数的2.45%；自动扶梯和自动人行道390台，占电梯总数的3.4%；医用、杂物等其他电梯82台，占总数的0.72%。从区域分布上看，华龙区3602台，经开区1184台，示范区804台，工业园区149台，濮阳县2386台，清丰县1017台，南乐县855台，范县773台，台前县695台。电梯使用单位1044家，电梯维保单位数量共计69家。
（二）老旧电梯情况
截止目前，我市使用年限10年至15年的电梯共446台，使用年限超过15年的电梯共117台。
2、 对电梯的监督管理情况
电梯作为一种特殊的交通工具，给人们的出行带来的前所未有的方便，其运行的安全性、可靠性是大家普遍关心的问题，直接影响着人们的生活质量。作为电梯安全的监管部门，我们依据：《中华人民共和国特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》、《特种设备注册登记与使用管理规则》、《电梯使用管理与维护保养规则》、《特种设备现场安全监督检查规则》、《河南省电梯安全监督管理办法》等法律法规，按照属地管理的原则，在2019年印发了《濮阳市电梯安全大检查活动实施方案》的通知，2020年印发了《濮阳市老旧电梯暨“三无”电梯专项治理工作方案》的通知，2021年下发了《濮阳市电梯和大型游乐设施专项整治方案》的通知。要求各县（区）局要积极向当地政府请示沟通，建立由市场监督管理、应急管理、住房和城乡建设、工业和信息化、财政、广播电视、教育、公安（消防）、商务、保险监管等部门参加的电梯质量安全工作联席会议制度，落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，建立完善“三无”电梯以及存在重大隐患的老旧电梯通报机制，对无法落实整改措施的“问题”电梯要及时报告当地政府，积极联合有关部门挂牌督查，监督落实各项管控措施。
（1） 超过10年以上电梯的安全管理
按照《河南省电梯安全监督管理办法》的规定，使用年限超过15年的，电梯检验机构经检验或者安全评估后应当提出继续使用、维修或者报废的意见。电梯通过检验或者安全评估可以继续使用的，电梯使用单位应当在办理使用登记证书变更后可继续使用，并采取加强检验、检测和维护保养等措施，确保使用安全。 要求各县区局，对本辖区内的老旧电梯登记造册，建立台账，并向当地办事处或乡镇政府做好汇报，积极联系市特检院等评估机构，对老旧电梯进行安全评估。
（2） 对电梯的安装、改造以及定期检验的监督管理
按照《河南省电梯安全监督管理办法》的规定，施工前将拟进行的电梯安装、改造、修理情况书面告知省辖市人民政府市场监管部门；电梯的安装、改造及重大修理过程，应当经具有法定资质的电梯检验机构安装安全技术规范的要求进行监督检验，未经监督检验或者监督检验不合格的，不得交付使用。根据这两款的规定，电梯的安装、改造、修理等过程，各县区分局和市特检院是全程参与的，并且在施工现场，有施工方的技术负责人和质量负责人统一指挥现场施工，施工完毕后，先由施工方向生产厂家申请检验（厂检），经厂检合格后，双方签字认可，再由市特检院完成监督检验。
在定期检验方面，按照《中华人民共和国特种设备安全法》的规定，特种设备使用单位应当按照安全技术规范的要求，在检验合格有效期届满前一个月向特种设备检验机构提出定期检验要求；未经定期检验或者检验不合格的特种设备，不得继续使用；未按照安全技术规范的要求及时申报并接受检验的，责令限期改正；逾期未改正的，责令停止使用有关特种设备，处一万元以上十万元以下罚款。
由此可见，从电梯的安装到维护以及改造、修理等过程和定期检验等问题，都有法可依、有章可循，每个重要的环节、节点都有相关人员的签字，有相关法律法规的规定，过程可逆。如有事故发生时，可按照有关法律法规对责任人员进行严肃追究。
（三）电梯安全知识的宣传
我局电梯安全工作的宣传方式主要有四种，一是利用“3.15消费者权益日”、6月安全生产月、“安全进社区”“安全进校园”等特定节日和活动进行现场宣传，二是利用新闻媒体进行宣传报道，三是利用市局网站，四是对维保单位人员进行专业知识培训。市局曾在《濮阳日报》上定期宣传电梯安全法律法规、电梯乘坐常识等有关知识。目前，我局也在积极探索宣传新方法、新手段。如：利用手机群发短信、利用暑寒假期间安排中小学生参观濮阳市96333电梯应急救援处置中心、利用“互联网+电梯”等方式方法，积极宣传电梯安全知识，促进电梯安全工作顺利实施，减少事故发生。
（四）民用住宅电梯的资金保障机制
根据《住宅专项维修资金管理办法》建设部、财政部第165号令，《濮阳市既有住宅加装电梯指导意见》濮建文【2018】154号，《濮阳市2019年老旧小区改造提升试点实施方案》的相关规定，民用电梯的资金由住建部门负责协调，结合市住建局的意见，目前我市已经开始了电梯大修、更新改造资金方面的积极探索，已经有了部分的成功案例，在下步的工作中，相信住建局会积极运作，并探索新的解决方法。按照职责分工，我局负责电梯本身的安全管理，在解决电梯维修资金方面会积极配合住建局的相关工作。
三、我市96333平台建设运行情况
为进一步提高我市电梯安全管理水平，创新电梯监管模式，提高电梯维保质量，减少电梯故障，保障人民群众安全出行，濮阳市市场监督管理局经请示市委市政府决定建设“濮阳市96333电梯应急救援处置中心”。96333电梯应急处置中心是集应急协调指挥、安全咨询服务、故障自动报警、数据采集分析、超期未检预警、维保单位信誉评价等功能于一体的综合处置平台，能够为电梯乘客、使用单位、维保单位、监管部门等提供全方位24小时不间断服务，解决有关电梯安全运行方面的各种问题。“濮阳市96333电梯应急救援处置中心”于2020年7月建成并投入使用，2021年1月-5月,濮阳市电梯应急救援处置中心共接处96333电梯应急热线1859起，受理电梯困人、报障444起，其中电梯困人事件436起，电梯报障8起，成功解救被困人员692人。因生活垃圾卡门造成的电梯困人139起、停电造成的电梯困人63起，平均每日发生3起电梯困人事件，维保单位救援到达现场平均用时9分钟，现场实施救援平均用时3分钟。
 四、监督管理中存在的问题
在市委、市政府和相关职能部门高度重视和严格监管下，我市电梯安全状况整体呈现平稳趋势，没有发生电梯致人伤亡的事故，但电梯使用单位安全主体责任意识淡薄、设备维保不到位、乘客使用不规范等安全隐患仍然突出。随着电梯数量的快速增长，电梯监管任务日益繁重，一些电梯管理单位主体责任不落实，电梯维保单位维保质量不高，人民群众对电梯安全知识了解不够，一些电梯带病运行，一些电梯发生困人、下坠等故障后不能及时得到救援处置，引发了人民群众对电梯安全的质疑和担忧，人民群众对电梯安全问题的投诉越来越多，电梯安全已成为重要的民生及安全问题。在近年的电梯监管工作中，虽然我们不断改进监管方法和手段，但是还是存在一些监管漏洞难以消除。主要有：
（1） 对电梯作业人员和维保人员的培训力度不够
电梯使用作业人一旦取得市场监管部门的作业人员证后，证后作业人员的日常培训工作则由电梯使用单位、维保单位自行管理，但是实际工作中发现，电梯使用单位和维保单位的日常培训工作，师资力量不强，培训针对性不强，导致培训效果不佳。这样一来，虽然电梯作业人员的持证率有了保障，但是作业人员的素质和处理突发事件的能力却不能满足工作需要。
（2） 电梯维保质量不高
现在我市电梯维保市场整体状况较好，但仍存在部分维保单位技术能力较低，维保质量不高的情况，部分维保单位为抢占市场，采取低价竞标。电梯使用单位为了节约成本，不考虑维保质量，选择价格最低的单位进行电梯维保，导致维保单价远低于成本价。同时，电梯的使用单位也缺乏对电梯维保质量进行有效监督的手段，致使维保质量得不到保证。
（3） 部分群众电梯安全知识欠缺
在日常使用过程中，部分乘客缺乏安全文明乘梯意识，乘坐电梯时，存在硬性阻挡厅门、在电梯上乱跑乱跳、强力扒门甚至踢门砸门等现象；部分乘客经常将客梯当作货梯使用，在未做任何防护措施的情况下，运送沙子、水泥、瓷砖等装修材料，导致电梯出现超载和垃圾堵塞等情况，都极易对电梯造成损伤，造成潜在隐患，从而引起电梯故障和事故发生。
（4） 监督管理中“人机矛盾”突出
随着城市化进程的加快，我市电梯数量增长迅猛，年均增速在20%左右，目前我市电梯数量已达11465台，而监管人员没有增加，“人机矛盾”日益凸显，导致监管能力与现实状况错位。电梯监管服务的人员不变，而电梯的数量一直再变。这一变一不变，突显了“人机矛盾”这个病灶，监管服务队伍往往是疲于应付、苦于无力，常常只能充当救火队和维稳队的角色，工作不仅十分被动，而且责任和追责的压力也十分沉重。如何解决这一矛盾，是当前市场监管部门和各级政府必须面对的、现实而又紧迫的问题，事关特种设备监管服务队伍的长远建设和社会生产生活的安全稳定。
五、下步工作打算
为深化电梯安全监管，优化监管工作机制，有效预防和减少电梯安全事故，保障人民群众生命财产安全。我局不断积极探索，将从以下几个方面加强改进。
（一）落实使用单位、维保单位的主体责任
加大对电梯使用单位和维保单位的监管力度，明确相关单位的主体责任，定期对电梯安全状况进行检查，督促电梯使用单位和维保单位做好对电梯管理人员和作业人员的定期培训和教育工作，将年度困人次数较多及困人报警率较高电梯的使用单位、维保单位以及响应时间超过30分钟的维保单位、救援时间超过20分钟的维保单位，作为下阶段现场检查的重点，对发现的违法违规行为依法立案查处。对检查后仍没有明显好转的，约谈其负责人。
（二）加大维保人员培训力度
针对我市证后人员的学习培训较少的实际情况，一是邀请省市特检院的技术专家，每年举办两期维保公司质量提升培训班，重点培训《电梯使用管理与维护保养规则》；二是邀请我市维保工作较好技术负责人，对全市电梯维保中的共性问题、疑难问题进行专题培训；三是利用全市96333微信工作群，遇到问题可以工作群里随时提出，随时解答。
    （三）深化社会宣传监督
加大电梯安全知识普及，定期开展电梯安全进社区、进校园等宣传活动，提醒乘梯人员合理乘梯、安全乘梯，提高全社会对电梯安全的关注程度，营造良好的电梯安全使用氛围；充分利用濮阳市96333平台，及时公布相关信息、电梯安全常识等内容，向市民普及电梯安全知识；广泛开展社会监督工作，及时处置电梯使用投诉，严查电梯安装和使用方面的违法违规行为，预防和减少安全事故。
（四）强化密切合作
电梯安全保障资金是制约电梯行业健康发展的瓶颈，积极推进“电梯+保险”业务的开展，与保监部门、保险机构密切合作，按照广覆盖、低负担、高保障的思路，研究制定推行电梯责任保险的政策措施，建立安全监管与责任保险良性互动机制，确保电梯行业安全健康发展和生命财产安全。
（五）强化创新方法
呼吁政府、社会群体、电梯使用单位、电梯维保单位、电梯使用单位所属行业、公益事业等积极参与到电梯安全工作中来，积极探索新方法、新技术，加快推进“互联网+电梯”的探索应用，在新安装、事故频发、使用频繁的电梯开展远程监控控制试点，实现迅速高效解决电梯被困问题。

　　　　　　　　　　　　　　　     2021年7月1日
　（联系人：郭卫宗   电话：13653932707）
	抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2份）。

	濮阳市市场监督管理局办公室            2021年7月1日印发

[image: 濮市监〔2021〕105号]
— 1 —

image1.png